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Abstrakt

Název práce: Didaktika akrobatických činností v akrobatickém rokenrolu

Cíle práce: Cílem je soubor zargumentovatelných doporučení obsahu a procesu

vyučování (tréninku) pro oblast technologickou, motoricko-funkční a také

pro oblast dopomoci a materiálně-technickou.

Metoda: Pozorování je uplatněné při získání informací o činnosti jednotlivých

článků kinematického řetězce cvičenců. Metoda modelování je užita ke konstrukci

modelového průběhu a komparace se zabývá rozdílnostmi mezi modelovým

průběhem a stávající praxí.

Výsledky: Didaktická doporučení a následné didaktické aplikace pro oblast

technologickou, motoricko-funkční a také pro oblast dopomoci a materiálně

technickou.

Klíčová slova: Technický základ pohybu (TZP), profilující pohybová činnost,

akrobatický rokenrol, didaktika

Abstract

Title work: Didactic of acrobatic movements in acrobatic rock'n 'roll

The objective of my thesis: Are argue recommendation content and of the

process class (training) for region technological, motory- functional as well as for

region right and materially- technical. Recommendations are described and visual

document on DVD.

Method: Sighting is exercise at obtaining information on activities single articles

kinematics strings gymnast. Method simulation is utility to construction modeling

course and comparing deal with distinctness among modeling course and current

practice.

Results: lntroduction case for wide practice and development competitive

disciplina.

Key terms: Technical basis of the movement, locomotive activities, acrobatic rock

'n' roll, analysis, didactic recommendations
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1 úvod

Důvodem k sepsání diplomové práce na téma "didaktika akrobatických

činností v akrobatickém rokenrolu" je kritická absence prací zabývajících se

akrobatickým rokenrolem, zvláště pak východisky tvorby sportovního výkonu

v disciplíně. Tento mladý sport, který je zařazován mezi sporty koordinačně

estetické, spojuje akrobacii a energický rokenrol. Naše pozornost se upíná na

"královskou" (nejobtížnější) kategorii "A", kde je tréninkový proces pro tanečníky

velice náročný a dlouhodobý. Jako u všech párových sportů jsou kladeny rozdílné

nároky na tanečníky a tanečnice, proto jsou v práci při deskripci vždy uváděny

údaje pro partnera a partnerku zvlášť.

Předkládaná práce má dvě části. Část teoretickou a část aplikační.

Pozornost je kladena na analýzu videozáznamu profilující pohybové činnosti

označované "výhoz1
". Výhozje základní činností akrobacie v kategorii "A". V práci

uplatněná analýza je užita k získání informací o činnosti jednotlivých článků

kinematického řetězce cvičenců, vymezení technického základu pohybu (dále jen

TZP), konstrukci modelového průběhu a porovnání se stávající praxí. Výsledky

práce tvoří didaktická doporučení a následné didaktické aplikace pro oblast

technologickou, motoricko-funkční a také pro oblast dopomoci a materiálně

technickou. Z důvodu rozsahu práce uvádíme pouze zlomek doporučení pro

oblast motoricko-funkční. Práce obsahuje jako přílohu DVD se všemi

podkladovými materiály.

1 Pohyb tanečníka ze stoje mírně rozkročného, hluboký dřep, paže pokrčit připažmo, zkřížit
dlaněmi na sebe. Následně vzpřim mírně rozkročný, skrčit předpažmo do vzpažit poníž dlaně
dovnitř. Tanečnice stoj spatný předpažit, výkrokem pravou, odraz z levé a následně i z pravé
přinožit levou k pravé, vzpažit.
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Část teoretická

2 Akrobatický rokenrol

HISTORIE, VÝTAH Z PRAVIDEL AKROBATICKÉHO ROKENROLU

Rock and roll vznikl počátkem 50 let ve Spojených státech amerických,

odkud se rozšířil téměř do celého světa. Co je to vlastně rock and roll je dnes už

těžké určit. Pro někoho hudba, pro jiného styl a způsob vyjádření vzdoru, pro

někoho tanec. Pro každého, ale jistě trochu v jiné variaci, jiným způsobem.

Rozhodně však neodmyslitelně patřil k tehdejší generaci, k jejich životům a

ovlivnil jejich pohled na svět. Z této doby pochází i dynamický, rytmický taneční

styl rock and roll.

V 60-tých letech rock and roll ustupoval "pop music" a tato tendence se

odrážela i v tanci. Populární se stává twist, pogo, reggae. I moderní tance ve stylu

break dance mají k rokenrolu daleko. Pro většinu lidí je rock and roll hudební styl,

možná jeden ze symbolů americké hudby. Je to pochopitelně tím, že se většina

lidí k rock and rollu dostala prostřednictvím hudebního žánru (např. Elvis, Chuck

Berry atd.), nebo amerických dobových filmů padesátých let. Současný

akrobatický rokenrol je sport, který má již velmi málo společného s tancem doby

klasického rock and rollu. Jde především o soutěžní sportovní disciplínu, která v

sobě kloubí dynamický a rytmický tanec s náročnou akrobacií. Pro soutěže v

akrobatickém rokenrolu jsou stanovena přesná a jasná soutěžní pravidla. Protože

jde o sport relativně velmi mladý, i historie tohoto sportu je krátká. V roce 197 4

čtyři evropské státy (Itálie, Francie, Německo, Švýcarsko) založily Evropskou

rokenrolovou asociaci (ERRA- European Rock and Roll Association). O pár let

později do asociace vstoupily další evropské země jako je Rakousko, Nizozemí,

Dánsko a ~védsko. Když se do asociace připojila i Kanada, došlo ke změně

názvu na Světovou rokenrolovou asociaci (WRRA - World Rock and Roll

Association). V roce 1984 došlo ke sloučení dvou organizací věnujících se

rokenrolu, kterými v té době byly WRRA a FMDJ (Federal Mondial de Dance de

Jazz) za vzniku jediné organizace zastřešující rokenrol a zároveň Boogie Woogie

na celém světě- WRRC (World Roek and Roll Confederation). Za posledních 18

let se rokenrolový vývoj velmi zrychlil.
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V současné době je 31 členských zemí: Francie, Holandsko, Švýcarsko,

Rakousko, Německo, Belgie, Slovinsko, Kanada, Itálie, Anglie, Skotsko, Švédsko,

Finsko, Lichtenštejnsko, Tunis, Lucembursko, Maďarsko, Dánsko, Česko,

Slovensko, Polsko, Rusko, Chorvatsko, Litva, Norsko, Bulharsko, Španělsko,

Austrálie. Mimořádnými členy jsou : Ukrajina, Singapur, Řecko. Zaznamenané

jsou i kontakty s Novým Zélandem, Argentinou, Irskem, Tureckem, Spojenými

Státy Americkými a Izraelem. První mistrovství světa v tomto sportu se

uskutečnilo v roce 1978 a to jak v soutěži amatérů, tak profesionálů. Teprve od

roku 1991 se obě skupiny sjednotily do společné světové titulární soutěže, která

se každoročně pořádá pod záštitou WRRC. Soutěže WRRC se dnes rozdělují do

několika kategorií. Jedná se o soutěže světového poháru (SP), tedy o sérii šesti

turnajů v sezóně, dále pak soutěže Mistrovství světa (MS) a Mistrovství Evropy

(ME) jak v seniorských tak v juniorských a žákovských kategoriích.

2.1 Kategorie v akrobatickém rokenrolu

Kategorie DĚTI- věkové omezení: PV2-10 let, v roce soutěže, oba partneři nesmí

mít 11 a více let.

Kategorie ŽÁCI - věkové omezení: PV -14 let, v roce soutěže, nesmí mít 15 a více

let.

Kategorie JUNIOŘI - věkové omezení: 12-17 let, v roce soutěže, oba partneři

musí mít minimálně 12 let, a zároveň nesmí mít 18 a více let.

Kategorie C- věkové omezení: V roce soutěže musí mít partner alespoň 131et a

partnerka alespoň 11 let.

Kategorie B- věkové omezení: V roce soutěže musí mít partner alespoň 141et a

partnerka alespoň 13 let.

Kategorie A - věkové omezení: V roce soutěže, oba partneři musí mít minimálně

14 let.

Taneční pár smí soutěžit jen v té věkové a výkonnostní kategorii, která mu přísluší

dle soutěžního řádu ČSAR. Při vzniku nového soutěžního páru z již

zaregistrovaných tanečníků, se příslušnost k soutěžní kategorii řídí stávající

kategorií partnera, stávající kategorií partnerky nebo kategorií mezi nimi.

2 Přiměřený věk - věk kdy je jedinec schopen splnit podmínky sportovního odvětví
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2.2 Pravidla soutěžního rokenrolu

Veškerá pravidla zde popsaná jsou omezena pouze pro kategorii "A".

Povinný je skočný základní krok. V Kategorii "A" se v 1. kvalifikačním kole a ve


[…]


Uváděná speciální cvičení zařazujeme z důvodů zřejmé funkce koordinovat

příslušné svalové skupiny pro využití tvorby pohybových návyků, jejichž struktura

je předmětem transferu pro všechny akrobatické figury prováděné v kategorii A.

Doporučujeme uvedená cvičení provádět v uvedeném chronologickém pořadí.

Na základě výše uvedeného můžeme konstatovat, že akrobatickou figuru

výhoz můžeme považovat za profilující pohybovou činnost. Ve vztahu k dílčím

výsledkům práce záměrně uvádíme možnost využití akrobatického prvku Samuraj

v didaktice akrobatických figur kategorie A. Ztotožňujeme se s teorií uplatňovanou

v gymnastice, kde je zvolen profilující pohybovou činností jelikož obsahuje

pohybové akty, které mají návaznost na prvky s rotací jak okolo osy vertikální a

horizontální, tak i okolo osy předozadní. Z tohoto důvodu i mi doporučujeme prvek

Samuraj zařadit do procesu tréninku a vycházet tak z jeho modifikací při nácviku

složitějších akrobatických prvků.
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Sledování významných výkonů v akrobatickém rokenrolu a stanovení TZP

akrobatické figury výhoz nás vede ke konstatování, že jedním z limitujících faktorů

realizace akrobatických figur je funkční úroveň svalů, vazivových a kloubních

spojení pletenců ramenních, kloubů kolenních a kyčelních, přičemž "pevnost"

oblasti bederní páteře je závislá na schopnosti účelné kontrakce břišního a

hýžďového svalstva. Prostřednictvím jednotlivých příprav se snažíme o jejich

optimalizaci rozvoje.

Vhodnou otázkou k diskusi, je tedy možnost využití vytvořených

pohybových návyků prostřednictvím tělesných cvičení akrobatické přípravy.

Souhrnně konstatujeme, že tělesná cvičení, která jsou obsahem rotační přípravy

učí cvičence využít předpokladu pro zisk rotace okolo výškové a pravolevé osy

těla. Tělesná cvičení "zpevňovací" přípravy, která mohou být uváděna také jako

součást přípravy podporové, jsou cíleně zaměřena na "zpevnění" jednotlivých

segmentů těla. Tělesná cvičení podporové přípravy jsou zaměřena na posílení

svalů pletenců ramenních, svalů v oblasti hrudní a bederní části páteře a svalů

kloubů kyčelních. Tělesná cvičení odrazové přípravy jsou zaměřena na rozvoj

explozivně-silových kompetencí cvičenců. Z hlediska nároků kladených na funkční

úroveň svalů partnera doporučujeme, zaměřit se na rozvoj explozivně-silových

kompetencí dolních i horních končetin. Domníváme se, že jejich úroveň je

limitujícím faktorem realizace všech akrobatických figur. Z hlediska orientace

práce považujeme za podstatnou oblast přípravy zpevňovací, podporové a

odrazové.

Jsme si vědomi toho, že zpracování tématu akrobatické přípravy a

speciálních cvičení ve vztahu k didaktice akrobatické figury výhoz je plné zkratek

a zjednodušení. Uvědomujeme si, že např. u některých cvičení chybí podrobnější

anatomicko-fyziologická či kineziologická vysvětlení. Cílem práce je, mimo jiné,

možnost využití ve společenské praxi (tréninku) jako praktický materiál. Naší

snahou bylo, pomoci řešit problematiku efektivnosti sportovní přípravy a v jejím

rámci pak tréninku v akrobatickém rokenrolu.
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10 Závěr

Cílem je soubor didaktických doporučení a následné didaktické aplikace

pro oblast technologickou, motoricko-funkční a také pro oblast dopomoci a

materiálně-technickou.

Jako podklad posloužilo pořízení videozáznamu pohybové činnosti výhoz u

párů kat. A., kteří jsou členy Kolbdance VSK FTVS Praha. Cíl práce byla

didaktická řada, která se opírá o poznatky vycházející z modelového průběhu

pohybu. Ten vzniknu I na základě analýzy TZP vybrané činnosti.

K hodnocení jsem použil teorie TZP. A to nejdříve k rozboru průběhu pohybu

vybraných modelových dovedností. Dále pak k určení příčin a důsledků odchylek

v provedení párů od modelového průběhu.

Zvládnutí vybraných rokenrolových dovedností je založeno na naplnění

následujících subsystémů hnacích a spojovacích. U výhozu je tímto subsystémem

lil. subsystém hnací- odraz ze stojné nohy a přenesení váhy na nohu odrazovou.

Tato práce předkládá návrh, jakým způsobem je možné účelně učit

provedení. Metody analýza video záznamu a následné hodnocení, které jsou

použity v této práci, se často užívají v praxi. V didaktickém procesu tak mohou

velmi prospět při odhalování příčin chyba a jejich korekci. Odkazy na použitý

počítačový program jsou uvedeny za přehledem použité literatury. S prací

v programu Dartfish connect jsem byl velice spokojen. Ani jednou jsem se

nesetkal s problémem, který by se zakládal na chybě programu.

V rámci této práce se zabýváme otázkami didaktického procesu dovedností,

které nikdo před námi nepopisoval ani nebyly předmětem žádné studie, nebo

sledování. Práce proto nebyla lehká. Myslím si však, že je tato práce pro

didaktický proces velmi důležitá jelikož ukazuje možnost záznamu, analýzy a

posouzení pohybové dovednosti. Je důležité také poukázat na použití

modelového průběhu pohybové dovednosti, který zaručuje objektivnost a přispívá

k názornosti této metody.

Důležitou přílohou k této práci je DVD nosič, který obsahuje videozáznamy,

a fotografie upravené v počítačovém programu DartFish Connect.
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Výsledkem je tedy soubor cvičení a didaktických doporučení pro nácvik

dovednosti využitelné i v jiných tancích, nebo krasobruslení. Až další praxe ověří

správnost našeho snažení.
