Posudek vedoucího práce

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Kolbová

Student: Josef Stolín

Název práce: Didaktika akrobatických činností v akrobatickém rokenrolu

Cíl práce: Sestavit soubor zargumentovatelných doporučení obsahu a procesu vyučování (tréninku) především pro oblast technickou a motoricko-funkční na základě uplatnění teorie TZP jako obecného prostředku didaktiky.

Diplomant se zaměřil na řešení problematiky efektivnosti sportovní přípravy v akrobatickém rokenrolu. V jejím velmi širokém spektru se zaměřil na možnosti specifického propojení částí technické a motoricko-funkční složky tréninku. Na základě vymezení průběhu pohybu akrobatické figury výhoz pomocí uplatnění teorie TZP se snažil nalézt vhodné prostředky vedoucí k osvojení této pohybové činnosti. Doporučeními aplikací se pokouší naznačit smysluplnou cestu k dosažení adekvátního výkonu.

Práce obsahuje celkem 88 stran textu, 2 strany příloh a obrazovou přílohu na DVD. Práce co do rozsahu, jakož i co do formálního a jazykového zpracování, odpovídá nárokům obvykle kladeným na diplomové práce posluchačů UK FTVS. Diplomant vzhledem k tématu práce vhodně vybral a shrnul poznatky odborné literatury. Prokázal tak odpovídající přehled a schopnost pracovat s odbornou literaturou. Cíl a úkoly jsou jasně formulovány. Na základě vytyčeného cíle stanovil diplomant příliš dílčích úkolů na úkor kvality jejich zpracování. Vyjádření, ke kterým diplomant v průběhu zpracování práce došel, by dle mého názoru zasloužila širšího pojednání (viz. kap. výsledky- podrobnější anatomicko-fyziologický či kineziologický popis jednotlivých cvičení, dopomoc). V práci se objevují drobné gramatické chyby, některé pojmy jsou chaoticky uspořádané (viz. výhoz, výskok). Diplomant se potýkal s absencí literatury zabývající se problematikou akrobatického rokenrolu, zpracováním práce prokázal, že je schopen samostatně a tvořivě pracovat.

Práce se pokouší být příspěvkem společenské praxi v oblasti možnosti volby použití jednotlivých cvičení a prostředků ve sportovní přípravě resp. tréninku akrobatického rokenrolu. Mohla by se stát jistým praktickým doporučením všem zájemcům o toto sportovní odvětví.

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: VELMI DOBRĚ

V Praze dne25.9. 2007

.....
Mgr. Kateřina Kolbová